LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

Coordenação de Organização da Informação Legislativa – CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa – SETIL

Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI COMPLEMENTAR Nº 62, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1989

Estabelece normas sobre o cálculo, a entrega e

o controle das liberações dos recursos dos

Fundos de Participação e dá outras

providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA,

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei

Complementar:

.......................................................................................................................................................

Art. 6º A União divulgará mensalmente os montantes dos impostos arrecadados e

classificados para efeitos de distribuição através dos Fundos de Participação e os valores das

liberações por Estado e Município, além da previsão do comportamento dessas variáveis nos

3 (três) meses seguintes ao da divulgação.

Art. 7º A União, através do Ministério da Fazenda, e o Tribunal de Contas da

União baixarão, nas suas respectivas áreas de competência, as normas e instrução

complementares necessárias ao pleno cumprimento do disposto nesta Lei Complementar.

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................